& AMAZONAS

GOVERNO DO ESTADO

Manaus, 19 de outubro de 2020.

CARTA N.184/2020/CPL/CIAMA
PREGAO ELETRONICO N. 003/2020-CPL/CIAMA

Senhores Licitantes,

Em resposta ao pleito recebido por esta Companhia de Desenvolvimento
do Estado do Amazonas —CIAMA, referente ao Pregdo Eletrénico n. 003/2020 —
CPL/CIAMA e consubstanciado nos esclarecimentos prestados pela Procuradoria
Juridica, temos a informar:

PERGUNTA 01. O edital apresenta a seguinte exigéncia: “13.1. Encerrada a etapa de
lances da sessao publica e a negociagéo, a licitante detentora da melhor proposta ou
lance, encaminhara juntamente com a proposta de precos, devidamente com
assinatura reconhecida em Cartério. a documentagéo de habilitacao assinada e
digitalizada, no prazo maximo de 02 (duas) horas, a contar da convocacao da
Pregoeira pelo Sistema Eletrénico "Convocar de anexo"..”

Diante do cenario atual ocasionado pela Pandemia do COVID-19 e da dificuldade
de acesso a estabelecimentos como cartérios de forma presencial para
autenticacao dos documentos. Gostariamos de saber se sera aceito por essa
Comissao toda a documentacdo a ser enviada, assinada por certificagao
digital/assinatura digital?

RESPOSTA (PERGUNTA 01): Senhores licitantes, neste momento, ao qual se refere
o item 13.1., néo se faz necessario que a proposta esteja reconhecida em cartorio,
apenas a proposta e documentagéo original a ser enviada posteriormente. Entéo o
item 13.1. pode ser lido com a seguinte redagao:

“A proposta final do licitante declarado vencedor devera ser encaminhada no prazo de
120 (cento e vinte) minutos, a contar da solicitagdo da Pregoeira no sistema
eletrénico.”

PERGUNTA 02. Uma vez que o edital ndo se faz claro quanto a tributacao,
questionamos se no preco da proposta a ser cadastrada e nos lances devera ou nao
ser incluso o diferencial de aliquota do ICMS?

RESPOSTA: O Edital & absolutamente claro quanto aos questionamentos sob exame,
especificamente na 222 CONDICAO: DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA E DA
CONTRATANTE — ITEM 22.1. SAO OBRIGACOES DA CONTRATADA. Alinea “o” do
Edital:

o) Fornecer todos os bens relacionados no objeto ora solicitado, contemplando todos
os custos inerentes a contratagao e ainda aqueles decorrentes de fretes, seguros,
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embalagens, fiscais, trabalhistas e demais encargos contribuigdes, impostos e taxas
estabelecidos na forma da Lei, inclusive diferenga de ICMS e substituigao tributaria,
ficando a CONTRATADA responsavel por qualquer desembarago necessario perante

o fisco, como forma de garantir a entrega dos produtos conforme disposicao
contratual,

Infformo que as respostas desta CPL estardo disponiveis no site

Comprasnet e no enderego eletrénico da CIAMA e se tornara parte integrante deste
Edital e seus anexos.

Por fim, como o presente expediente nao acrescenta novas informagées e
exigéncias ao Edital e nem afeta a formulagdo da proposta de precos, a data
designada para abertura do certame permapjecera inalterada.
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